‐1‐

平成 28年９月５日

各 位

会社名  株式会社エス・エム・エス

代 表 者 名  代表取締役社長 後藤 夏樹

（コード番号：2175  東証第一部）

問 合 せ 先  取締役経営管理本部長   杉崎 政人

（TEL ： 03-6721-2400）

連結子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、当社全額出資子会社が 87.6％出資する連結子会社 eChannelling PLC の全持分を、ス

リランカにて携帯電話を含む移動体通信事業を運営する Mobitel (Private) Limited.に譲渡す

ることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。本譲渡により、eChannelling

PLCは当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

１．譲渡の理由

 当社は、「高齢社会に適した情報インフラを構築することで価値を創造し社会に貢献し続ける」

ことを企業理念に掲げ、介護・医療・キャリア・ヘルスケア・シニアライフの各分野において、

人材紹介等のキャリア関連事業、事業所向け経営支援事業（カイポケ）、コミュニティ事業等を

展開しております。現在、展開するサービスは 40 を超え、創業当初から積極的に新規事業開発

を行っております。

また、海外においてはアジアを中心に事業を展開しており、平成 27 年 10月にアジア・オセア

ニア 13カ国で医薬情報サービス事業を展開する MIMS グループを買収いたしました。本買収に関

連し、当社はアジアでの事業ポートフォリオの見直しを進めており、その一環として、今回

eChannelling PLC を売却することといたしました。

２．異動する子会社の概要

(１) 名称                eChannelling PLC

(２) 所在地 スリランカ民主社会主義共和国

(３) 代表者の役職・氏名 Chairman, CEO 小池 達也

(４)  事業内容 患者向け医師とのアポイントメントサービスの提供等

(５)  資本金 93 百万スリランカルピー（約 67 百万円）

(６) 設立年月 2001年７月

masatoshi-miyamoto
財務会計基準機構

‐2‐

(７) 大株主及び持株比率 SENIOR MARKETING SYSTEM ASIA PTE. LTD.（当社連結子会社）

87.6％

(８) 上場会社と当該会社

との間の関係
資本関係

当社全額出資子会社が 87.6％出資しており

ます。

人的関係

当社完全子会社従業員小池達也が当該会社

の Chairman 及び CEOを、また、当社代表取

締役が当該会社の役員を兼務しておりま

す。

取引関係 記載すべき事項はありません。

(９) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（単位：百万スリランカ・ルピー）

決算期 2014年３月期 2015年３月期 2016年３月期

純資産 112

（約 81百万円）

96

（約 69百万円）

176

（約 127 百万円）

総資産 155

（約 112 百万円）

176

（約 127 百万円）

243

（約 175 百万円）

1 株あたり純資産 0.92 0.79 1.44

売上高 182

（約 131 百万円）

163

（約 117 百万円）

210

（約 161 百万円）

営業利益 68

（約 49百万円）

99

（約 71百万円）

102

（約 74百万円）

当期純利益 49

（約 36百万円）

63

（約 46百万円）

78

（約 57百万円）

１株当たり当期純利益 0.41 0.52 0.65

１株当たり配当金 1.35 - -

（注）邦貨換算につきましては、１スリランカ・ルピー＝0.72 円として計算しております。以

下記載内容についても同様です。また、１株当たり純資産、１株当たり当期純利益及び１

株当たり配当金の単位はスリランカ・ルピーとなります。

３．株式譲渡先の概要

(１) 名称                Mobitel (Private) Limited.

(２) 所在地 スリランカ民主社会主義共和国

(３) 代表者の役職・氏名 Chairman P. G. Kumarasinghe Sirisena

(４)  事業内容 移動体通信事業

(５)  資本金 13,200百万スリランカ・ルピー（約 9,483 百万円）

(６)  設立年月 1992年 12月

(７)  純資産 21,532百万スリランカ・ルピー（約 15,469百万円）

‐3‐

(８)  総資産 44,389百万スリランカ・ルピー（約 31,891百万円）

(９)  大株主及び持株比率 Sri Lanka Telecom PLC (100％)

(10)  上場会社と当該会社

の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき事項はありません。

※現地の法制度に基づき、Mobitel (Private) Limited.がVoluntary Offerを実施する予定です。

４．譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

(１) 譲渡前の所有株式数                106,973,218 株(所有割合：87.6％)

(２) 譲渡株式数 106,973,218 株

(３) 譲渡価額  約 641百万スリランカ・ルピー（約 461百万円）

(４)  譲渡後の所有株式数 ０株（所有割合：０％）

５．日程

(１) 決議日 平成 28年９月５日

(２) 契約締結日 平成 28年９月５日

(３) 株式譲渡実施日 平成 28年９月 21日（予定）

６．今後の見通し

 本件が平成 29年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微です。

                                       以上